第８回医療安全推進体制に係る外部調査委員会議事要旨

日 時：令和６年１月 25日（木）10時 00分～12時 00分

場 所：神奈川県立病院機構本部 会議室２ リモート併用

出席者:長尾 能雅委員長（名古屋大学病院 副病院長 兼 患者安全推進部教授）

隈本 邦彦副委員長（江戸川大学メディアコミュニケーション学部 特任教授）

加藤 節子委員（公益社団法人神奈川県看護協会 危機管理課長）

髙井 佳江子委員（髙井佳江子法律事務所 弁護士）

馬上 祐子委員（小児脳腫瘍の会 代表）

議 事

１．アンケート調査の結果について

こども医療センターで実施したアンケート調査結果の概要について報告

を行い、アンケート結果の分析は、アメリカと日本の代表的な小児病院で実

施されたアンケート結果を基に、データを比較するなど検証することとした。

２. これまでの調査に基づく論点整理について

（委員の主な発言）

  ○ 前回に引き続き、これまでの委員会等の発言録から重要な内容を読み

解いて論点整理したので、章立て等のディスカッションを行いたい。

また、前回の指摘を踏まえて、表現や章立ての順番等を修正したので、

確認したい。

３. 今後の取組について

   ○ 本委員会を２月に３回開催するので、調査結果報告書の策定に向けた

議論を重ねる。

４．その他

  ・次回委員会：令和６年２月６日（火）17時から 19時